
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DODATEK  

K DOKUMENTACI VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

podle § 8 a přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb. 

 

Záměr: 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč  

 

 

 

Oznamovatel:         Zhotovitel: 

ČISTÁ PŘÍRODA VÝCHODNÍCH ČECH, o.p.s.       Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

Tovární 1112             Píšťovy 820 

537 01 Chrudim          537 01 Chrudim   

   

   

 

 

 

 

 

Vodní zdroje Ekomonitor spol. s r. o. 

prosinec 2017



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 1 - 
 

OBSAH 
   

   

X ÚVOD 3 

X.I Úvodní poznámka 3 

X.II Způsob zpracování dodatku 3 

A ÚDAJE O OZNAMOVATELI 4 

B ÚDAJE O ZÁMĚRU 5 

B.I Základní údaje 5 

B.I.1 Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona 5 

B.I.2 Kapacita (rozsah) záměru 5 

B.I.3 Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 5 

B.I.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 5 

B.I.5 Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant s uvedením 

hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní 

prostředí 
5 

B.I.6 Popis technického a technologického řešení záměru 6 

B.I.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 6 

B.I.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků 6 

B.I.9 Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních úřadů, které budou tato 

rozhodnutí vydávat 
6 

B.II Údaje o vstupech 6 

B.II.1 Půda 6 

B.II.2 Voda 6 

B.II.3 Ostatní přírodní zdroje 6 

B.II.4 Energetické zdroje 6 

B.II.5 Biologická rozmanitost 7 

B.II.6 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 7 

B.III Údaje o výstupech 7 

B.III.1 Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží 7 

B.III.2 Odpadní vody 9 

B.III.3 Odpady 9 

B.III.4 Ostatní emise a rezidua 9 

B.III.5 Doplňující údaje 9 

C ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 10 

C.1 Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 10 

C.2 Charakteristika současného stavu životního prostředí, resp. krajiny v dotčeném území a 

popis jeho složek nebo charakteristik, které mohou být záměrem ovlivněny 
10 

C.3 Celkové zhodnocení stavu životního prostředí z hlediska jeho únosného zatížení a 

předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení záměru 
18 

D KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH VLIVŮ 

ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
20 

D.I Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných vlivů 

záměru, které vyplývají z výstavby a existence záměru 
20 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 20 

D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima 20 

D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 22 

D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 22 

D.I.5 Vlivy na půdu 22 

D.I.6 Vlivy na přírodní zdroje 22 

D.I.7 Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra a ekosystémy) 22 

D.I.8 Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 24 

D.I.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 

archeologických aspektů 
24 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 2 - 
 

D.II Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při 

možných nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných 

významných vlivů z nich plynoucí 

25 

D.III Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich 

velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem 

na možnost přeshraničních vlivů 

25 

D.IV Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, 

vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí a 

veřejné zdraví a popis kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné, 

popřípadě opatření k monitorování možných negativních vlivů na životní 

prostředí, které se vztahují k fázi výstavby a provozu záměru, včetně opatření 

týkajících se připravenosti na mimořádné situace podle kapitoly II a reakcí na ně 

25 

D.V Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a 

důkazů pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 
25 

D.VI Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve 

znalostech), které se vyskytly při zpracování dokumentace, a hlavních nejistot 

z nich plynoucích 

25 

E POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy) 25 

F ZÁVĚR 25 

G VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 

CHARAKTERU 
26 

H PŘÍLOHY 26 

POUŽITÉ PODKLADY A LITERATURA 26 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 3 - 
 

X. ÚVOD 

X.I ÚVODNÍ POZNÁMKA 

Dne 1. 11. 2017 nabyla účinnost novela zákona č. 100/2001 Sb., přičemž dle přechodných 

ustanovení zákona č. 326/2017 Sb., posuzování vlivů na životní prostředí zahájené přede 

dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, ve kterém ještě neuplynula lhůta pro vrácení 

dokumentace vlivů záměru na životní prostředí podle § 8 odst. 5 zákona č. 100/ 2001 Sb., ve 

znění účinném předem dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, se dokončí podle zákona 

č. 100/2001 Sb., ve znění účinném po dni nabytí účinnosti tohoto zákona; příslušný úřad se 

nemění.  

Vzhledem k tomu, že v případě posuzování záměru „Sanace bývalé skládky kalů u obce 

Proseč“ zmíněná lhůta (40 dní) začala běžet dne 27. 10. 2017 předáním podkladů zpracovateli 

posudku, se vztahuje výše citované přechodné ustanovení i na tento záměr. Z tohoto důvodu 

Ministerstvo životního prostředí – odbor výkonu státní správy VII vyzval dne 1. 11. 2017 

oznamovatele k doplnění resp. k přepracování dokumentace záměru „Sanace bývalé skládky 

kalů u obce Proseč“ tak, aby obsahovala náležitosti příl. č. 4 novelizovaného znění zák. č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, účinného od 1. 11. 2017 (čj. 

MZP/2017/560/883), s využitím „Metodického výkladu k aplikaci vybraných nových pojmů a 

požadavků zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů a zejména ve znění zákona č. 326/2017 Sb. (čj. MŽP/2017/710/1985). 

 

X.II FORMA ZPRACOVÁNÍ DODATKU 

Vzhledem ke změnám ve struktuře některých kapitol, dle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 

v platném znění, je doplněný text v dodatku dokumentace týkající se především biologické 

rozmanitosti a změny klimatu včleněn do textu stávajícího a pro přehlednost barevně odlišen 

(modře).  

Většina kapitol se neliší od zpracování  Dokumentace záměru, proto tyto kapitoly nejsou 

znovu v dodatku publikovány. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 4 - 
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 

Společnost: ČISTÁ PŘÍRODA VÝCHODNÍCH ČECH, o.p.s. 

Sídlo: Tovární 1112, 537 01 Chrudim III 

IČ: 28771648 

 

Oprávněný zástupce oznamovatele: 

Tomáš Kašpar, ředitel společnosti (tel. 724 758 459) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 5 - 
 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I ZÁKLADNÍ ÚDAJE  

B.I.1 Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona 

 

Název záměru: Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč  

 

V srpnu 2017 byla předána OVSS VII MŽP v Brně dokumentace vlivů záměru „Sanace 

bývalé skládky kalů u obce Proseč“ vypracovaná podle přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb. 

ve znění tehdy platných předpisů. Záměr byl zařazen následovně: 

Zařazení: Podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném 

znění, dle přílohy č. 1 spadá záměr do kategorie I, sloupec A, bod 10.1 Zařízení 

k odstraňování nebo využívání nebezpečných odpadů spalováním, fyzikálně-chemickou 

úpravou nebo skládkováním.  

K záměru vydalo Ministerstvo životního prostředí vyjádření dne 12. 12. 2013 pod číslem 

jednacím 82950/ENV/13 (příloha H.2.1 dokumentace). Ve smyslu tohoto vyjádření naplňuje 

záměr dikci výše uvedeného bodu 10.1 jako změna záměru ve smyslu § 4 odst. 1 písm. b) 

zákona. Příslušným úřadem pro posouzení záměru je Ministerstvo životního prostředí. 

Dle současně platných předpisů spadá záměr dle přílohy č. 1 do kategorie I, sloupce A, 

bodu 53 téhož názvu (Zařízení k odstraňování nebo využívání nebezpečných odpadů 

spalováním, fyzikálně-chemickou úpravou nebo skládkováním). Příslušným úřadem pro 

posouzení záměru je Ministerstvo životního prostředí. 

B.I.2 Kapacita (rozsah) záměru  

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (viz Dokumentace str. 9). 

B.I.3 Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 9). 

B.I.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 10). 

B.I.5 Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant 

s uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na 

životní prostředí 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 10). 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 6 - 
 

B.I.6 Popis technického a technologického řešení záměru  

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 13). 

B.I.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 26). 

B.I.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 26). 

B.I.9 Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních úřadů, které budou 

tato rozhodnutí vydávat 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 26). 

 

 

B.II ÚDAJE O VSTUPECH  

B.II.1 Půda 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 27). 

B.II.2 Voda 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 28). 

B.II.3 Ostatní přírodní zdroje 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 28 kap. B.II.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje, bod I. 

Surovinové zdroje).  

B.II.4 Energetické zdroje 

Elektrická energie: 

 elektrická energie bude zajištěna vybudováním dočasné přípojky elektřiny 

(KARBUSICKÝ 2016). 

Celková spotřeba elektrické energie za celou dobu sanace se odhaduje na 109 MWh (viz 

následující tabulka). 

 

 

 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 7 - 
 

Odhad spotřeby elektrické energie po dobu sanace: 

 

příkon 

jednotkový 
počet 

příkon 

celkový 

provoz 

technologie 

provoz 

technologie 

spotřeba 

energie 

  (kW) (ks) (kW) (%) (měsíc) (kWh) 

čerpadlo ve vrtu 1,1 12 13,2 70,0 12,0 79 834 

ventilátor SK60 1,5 1 1,5 70,0 12,0 9 072 

čerpadlo akumulační nádrž 1,1 1 1,1 70,0 12,0 6 653 

čerpadlo- nátok na SK60 1,1 1 1,1 70,0 12,0 6 653 

čerpadlo nádrž shromažďující vody 

z SK60 
1,5 1 1,5 50,0 12,0 6 480 

celkem     18,4     108 692 

Po ukončení sanace nebude záměr vyžadovat žádné energetické zdroje. 

B. II. 5. Biologická rozmanitost 

Pozemek zatížený bývalou skládkou kalů je charakteru ruderální plochy s výskytem 

populace rumištních druhů rostlin a živočichů. Dřevinnou skladbu lokality zde tvoří převážně 

náletové dřeviny kromě pár jedinců vzrostlých stromů. V rámci diverzity společenstev a 

ekosystémů lze současné biotopy přirovnat dle katalogu biotopů (Chytrý et al. 2001) 

k biotopům silně ovlivněným člověkem. Záměr se bude realizovat převážně na ruderalizované 

ploše a také na části sousedního zemědělského a lesního pozemku. Orná půda a lesní pozemek 

budou po sanaci vráceny do původního stavu. Na ruderalizované ploše bude odstraněn zdroj 

degradace stanoviště.  

B.II.6 Nároky na dopravu a jinou infrastrukturu 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 29 kap. B.II.4). 

 

 

B.III ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1 Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží 

Po dobu sanačních prací lze dočasné zdroje znečišťování ovzduší rozdělit na liniové a 

plošné, bodové (sanační dekontaminační stanice).  

 

Liniové zdroje znečištění 

Stavebními pracemi na lokalitě může být ovlivněno i širší okolí podél přepravních tras 

vyvážených a navážených materiálů, především v dopravně náročnějších etapách výstavby 

(odtěžby) záměru. Největší zvýšení provozu lze očekávat v období sanace nesaturované zóny. 

Vzhledem k odhadovanému množství odtěžby cca 1 185 t kontaminovaného materiálu, lze 

předpokládat navýšení dopravy o 6 jízd nákladních automobilů denně po dobu cca 20–25 dní. 

Pro etapu zásypu výkopů (3–5 pracovní dnů) a pro etapu vybudování zasakovacího drénu 4–6 

(pracovních dnů) se předpokládá navýšení dopravy o 8 jízd nákladních automobilů denně 

(MAREK 2017B). 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 8 - 
 

Pro odstranění odpadů jsou uvažována dvě místa: QUAIL spol. s .r.o. – provozovna Hůrka 

u Temelína a AVE CZ odpadové hospodářství, s. r.o. Čáslav, Hejdof. Konečný výběr lokality 

(skládky) pro uložení odpadů a stanovení přepravních tras bude záviset na dodavateli stavby.  

 

Plošné zdroje znečištění 

Po dobu sanace lze lokalitu jako celek považovat za plošný zdroj znečištění ovzduší. 

Staveniště bude zdrojem prachu z přemisťování materiálů a z pojíždění mechanismů po 

plochách staveniště.  

Z této charakteristiky vyplývá i spektrum očekávaných znečišťujících látek. Oxid siřičitý 

(SO2), oxid dusičitý (NO2), oxid uhelnatý (CO), uhlovodíky (CxHx), benzen a suspendované 

částice frakce PM10.  

S ohledem na skutečnost, že tyto práce budou probíhat pouze po omezenou dobu (viz 

časový harmonogram nápravných opatření – kap. B.I.7), nebudou tyto emise ovlivňovat výši 

ročních průměrů pro znečišťující látky, ale pouze jejich krátkodobé koncentrace. Působení 

těchto zdrojů bude pouze dočasné. Vzhledem k jejich krátkodobému a jednorázovému vlivu 

omezenému na dobu několika měsíců (2–3 měsíce) se nejeví tyto zdroje jako závažné a proto 

nejsou blíže hodnoceny.  

 

Sanační dekontaminační stanice 

Odstranění kontaminantů z čerpaných podzemních vod bude v dekontaminační stanici 

prováděno nejprve odloučením ropných látek a následně technologií stripování na 

provzdušňovacích věží (SK), které slouží k intenzivnímu provzdušnění vody a odstranění 

těkavých látek z vody, které se zachycují na náplni filtru (aktivní uhlí, filtrační tkanina 

Carbotex).  

Navrženy jsou 2 ks sériově zapojených stripovacích kolon SK60/600 se vzduchovými 

filtry s náplní aktivního uhlí, které mají účinnost 99,9 %.  

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, a přílohy č. 2, lze zařadit sanační 

zařízení – dekontaminační stanice, k vyjmenovaným stacionárním zdrojům znečištění do bodu 

2.6., sloupec C, pokud produkuje více jak 50 m
3
 odpadních vod za den (zařazení 

dekontaminační stanice dle metodického pokynu – ŽÁK. ET AL.). 

Vzhledem k navrženému požadovanému výkonu dekontaminační stanice na předmětné 

lokalitě – úprava až 3 l/s čerpaných kontaminovaných vod – lze předpokládat, že DS bude 

produkovat více než 50 m
3
 a bude tedy patřit k vyjmenovaným stacionárním zdrojům, 

provozní řád bude zpracován jako součást povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. d) 

zákona o ochraně ovzduší. 

 

Odhad emisí skleníkových plynů 

V místě sanačního zásahu bude dominantním zdrojem skleníkových plynů provoz rypadla. 

Přestože se jedná o krátké pojezdy rypadla, byly využity faktory pro dieselové motory 

těžkých nákladních automobilů. Chyba spojené s použitím těchto faktorů by neměla 

významně ovlivnit celkový odhad vzhledem k tomu, že větší vliv na celkovou bilanci 

skleníkových plynů bude mít volba rypadla, která v této fázi přípravy záměru ještě nebyla 

provedena (Lewis M.P.: Estimating Fuel Use and Emission Rates of Nonroad Diesel 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 9 - 
 

Construction Equipment Performing Representative Duty Cycles. PhD Thesis. North Carolina 

University, Raleigh 2009). Pro odhad emisí byla použita spotřeba nafty 6 l/h (48 l/den) a doba 

zemních prací 25 dnů. 

Pro účely výpočtu emisí z nákladní dopravy byla do výpočtu zařazena vzdálenější 

lokalita pro odvoz kontaminovaného materiálu – QUAIL spol. s r.o. – provozovna Hůrka u 

Temelína – délka 122 km, 6 jízd za den, 25 dnů; pro místo nakládky zásypového materiálu 

bylo uvažováno s těmito údaji – délka 26,5 km, 8 jízd za den, 5 dnů. Pro výpočet byla použita 

spotřeba 40 l/100 km. 

Pro výpočet emisí skleníkových plynů ze spalování nafty byly použity emisní faktory 

z publikace Jedlička, J., Dufek J., Adamec V.: Emisní bilance skleníkových plynů. Centrum 

dopravního výzkumu 2010 (dostupné na https://www.cdv.cz/file/clanek-emisni-bilance-

sklenikovych-plynu/) a váha1 l paliva (nafty) 0,84 kg.  

Odhad celkových emisí skleníkových plynů v období sanačních prací v provozu rypadla a nákladní 

dopravy: 

Látka
1
 

Emisní faktor Emise [kg/25 dnů] 

[g/kg] paliva Rypadlo  Nákladní doprava Celkem 

CO2 3 138 3 163 20 412 23 575 

CH4 0,197 0,199 1,281 1,480 

N2O 0,122 0,123 0,793 0,916 

Pro odhad množství emisí CO2, které odpovídá spotřebě elektrické energie záměrem, byl 

použit emisní faktor 1,17 t CO2/MWh uvedený ve vyhlášce č. 425/2004
2
, v příloze č. 8. Emise 

CO2, které odpovídají předpokládané spotřebě elektrické energie uvedené v kapitole B.II.4 

tohoto dodatku (cca 109 MWh),  představují orientační  množství 127,5 t CO2. Celkem tedy 

záměr generuje cca 151 t CO2. 

Po ukončení sanace nebude předmětná lokalita zdrojem znečištění ovzduší. 

B.III.2 Odpadní vody 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 31).  

B.III.3  Odpady 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 31).  

B.III.4  Ostatní emise a rezidua 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 34 kap. B.III.4 Ostatní). 

B.III.5  Doplňující údaje 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 35). 

                                                 
1
 CO2 (oxid uhličitý), CH4 (methan), N2O (oxid dusný). 

2
 Vyhláška již platná není, ale pozdější vyhlášky tento emisní faktor neuvádějí (č. 480/2012, č. 309/2016). 

https://www.cdv.cz/file/clanek-emisni-bilance-sklenikovych-plynu/
https://www.cdv.cz/file/clanek-emisni-bilance-sklenikovych-plynu/


 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 10 - 
 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 

ÚZEMÍ 

C.1 PŘEHLED NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 

DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 36 kap. C1 Výčet nejzávažnějších environmentálních 

charakteristik dotčeného území a současně  kap. C2 Charakteristika současného stavu 

životního prostředí v dotčeném území str. 38, např. geomorfologie, hydrologie). 

C.2 CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

RESP. KRAJINY V DOTČENÉM ÚZEMÍ A POPIS JEHO SLOŽEK NEBO 

CHARAKTERISTIK, KTERÉ MOHOU BÝT ZÁMĚREM OVLIVNĚNY 

Zpracovaná kapitola tohoto dodatku je – v porovnání s Dokumentací, kap. C2 Charakteristika 

současného stavu životního prostředí v dotčeném území, v uvedených složkách životního 

prostředí (ŽP) – Klima; Fauna, flóra a ekosystémy – doplněna. Doplněný text je barevně 

odlišen – modře. Ostatní složky ŽP – Ovzduší, Geologické a geomorfologické poměry, 

Hydrogeologické poměry, Hydrologické poměry, Půda, Horninové prostředí, přírodní zdroje 

se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto nejsou znovu publikovány 

(Dokumentace str. 38). 

Klima  

Zájmová lokalita leží v klimatické oblasti MT3 (Quitt 1971). 

Charakteristika MT3 

Počet letních dnů 20 – 30 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více 120 – 140 

Počet mrazových dnů 130 – 160 

Počet ledových dnů 40 – 50 

Průměrná teplota v lednu (°C) -3 až - 4 

Průměrná teplota v dubnu (°C) 6 – 7 

Průměrná teplota v červenci (°C) 16 -17 

Průměrná teplota v říjnu (°C) 6 – 7 

Průměrný počet dnů se srážkami 1mm a více 110 – 120 

Srážkový úhrn ve vegetačním období v mm 350 – 450 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 250 – 300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 – 100 

Počet dnů zamračených 120 – 150 

Počet dnů jasných 40 – 50 

Pro klimatickou oblast MT3 je typické krátké léto, mírné až mírně chladné, suché až mírně 

suché, přechodné období normální až dlouhé, s mírným jarem a mírným podzimem, zima je 

normálně dlouhá, mírná až mírně chladná, suchá až mírně suchá s normálním až krátkým 

trváním sněhové pokrývky. 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 11 - 
 

Porovnání teploty vzduchu [°C] v dlouhodobém normálu za období 1961–1990 a 1981–2010 

pro kraj Vysočina (ČHMÚ 2017). 

Období I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 

1961–1990 -3,3 -1,5 2,1 7,0 12,0 15,2 16,7 16,2 12,6 7,7 2,3 -1,5 7,2 

1981–2010 -2,6 -1,5 2,2 7,4 12,6 15,4 17,3 16,9 12,4 7,6 2,3 -1,6 7,4 

rozdíl [°C] 0,7 0,0 0,1 0,4 0,6 0,2 0,6 0,7 -0,2 -0,1 0,0 -0,1 0,2 

Z tabulky je patrný mírný nárůst teploty vzduchu v období 1961–1990 a 1981–2010 

o 0,2 [°C]. 

Porovnání dlouhodobých srážkových normálů [mm] v období 1961–1990 a 1981–2010 pro 

kraj Vysočina (ČHMÚ 2017). 

Období I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 

1961–1990 42 37 37 42 76 82 75 75 49 37 45 43 644 

1981–2010 44 38 48 41 71 75 87 80 56 39 46 47 673 

rozdíl [mm] 2 1 11 -1 -5 -7 12 5 7 2 1 4 29 

Z tabulky je patrný nárůst srážkových normálů [mm] v období 1961–1990 a 1981–2010 o 

4,5 %. 

Klimatologické údaje na území ČR dlouhodobě sleduje a vyhodnocuje Český 

hydrometeorologický ústav.  

Trend změn na území ČR probíhá v kontextu se změnami klimatu v Evropě. Dvě hlavní 

klimatologické charakteristiky, které probíhajícím změnám klimatického systému Země 

nejvýrazněji podléhají a o kterých je i nejvíce informací – teplota a srážky, mohou sloužit 

jako základní indikátory klimatické změny.  

Pro odhad dalšího vývoje klimatu na území ČR lze využít výstupy regionálního 

klimatického modelu ALADIN-CLIMATE/CZ řízeného globálním modelem ARPEGE a 

provozovaného v ČHMÚ. Model je schopný simulovat klimatické charakteristiky 

v dostatečné kvalitě s rozlišením 10–25 km, což je v podmínkách střední Evropy zvláště 

důležité.  

Podle modelového vývoje teploty do období kolem roku 2030 na území ČR v porovnání 

s obdobím 1961–1990 se předpokládá změna o 1,1 [°C]. Trend zjištěného zvýšení průměrných 

ročních teplot (0,24 °C/10 let) odpovídá globálním hodnotám i hodnotám uváděným pro 

Evropu (0,2 °C/10 let). 

Simulované změny srážkových úhrnů do roku 2030 v porovnání s obdobím 1961–1990 

podle regionálního klimatického modelu ALADIN-CLIMATE/CZ naznačují, možnost 

mírného nárůstu ročních úhrnů v průměru o cca 4 % (ČHMÚ 2017).  

Další informace o předpokládané změně klimatu a zranitelnosti území vůči projevům 

klimatu jsou obsahem řady odborných studií (např. Strategie přizpůsobení se změně klimatu 

v podmínkách ČR, Politika ochrany klimatu v ČR) a internetových stránek (např. 

www.klimatickazmena.cz; www.regio-adaptace.cz). 

http://www.klimatickazmena.cz/
http://www.regio-adaptace.cz/


 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 12 - 
 

Biologická rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 

Zájmová lokalita, určená pro sanační práce, se nachází v extravilánu obce Proseč při 

severovýchodní hranici katastrálního území. Konkrétně se jedná o degradovaný pozemek 

zapojených dřevin, který je ohraničen hospodářsky využívanou ornou půdou, lesním 

pozemkem a částečně místní komunikací. 

Pro posouzení biodiverzity zájmové oblasti byl proveden biologický průzkum ve vegetační 

sezóně (tedy v měsíci červenci).  

 

Biogeografická charakteristika území 

V rámci biogeografického členění České republiky (CULEK ET AL. 2005) spadá plánovaný 

záměr do Hercynské podprovincie a Pelhřimovského bioregionu (1.46). Pelhřimovský 

bioregion zabírá geomorfologický celek Křemešnická vrchovina a zahrnuje též západní okraj 

Křižanovské vrchoviny. Hercynská podprovincie tvoří plochou vrchovinu s převažujícími 

rulami. Vegetace je převážně ovlivněna geologicky starým podložím, tvořeným kyselými 

krystalickými břidlicemi a hlubinnými vulkanity. 
 

Fytogeografická charakteristika území 

Z hlediska regionálně fytogeografického členění České republiky (SKALICKÝ 1988) 

předmětná lokalita spadá do fytogeografické oblasti mezofytikum, fytogeografického obvodu 

Českomoravské mezofytikum a fytogeografického okrsku Českomoravská vrchovina (67). 

Fytogeografická oblast Mezofytikum tvoří přechod mezi teplomilnou a chladnomilnou 

vegetací. Typické jsou zde suprakolinní a submontánní vegetační stupně. 
 

Potenciálně přirozená vegetace území 

Dle mapy potenciálně přirozené vegetace (NEUHÄUSLOVÁ ET AL. 2001) se na zájmové 

lokalitě v minulosti vyskytovala společenstva Luzulo – fagetum (bikových bučin). Bikové 

bučiny mají vyvinuté stromové a bylinné patro. Keřové patro vzniká jen ojediněle a mechové 

patro je potlačeno opadaným bukovým listím. Stromové patro zastupuje převážně Fagus 

sylvatica (buk lesní), v menší míře zde najdeme Quercus petraea (dub zimní) nebo Tilia 

cordata (lípu srdčitou). V bylinném patře převažuje Luzula luzuloides (bika bělavá), Avenella 

flexuosa (metlička křivolaká), Calamagrostis arundinacea (třtina rákosovitá), Vaccinum 

myrtillus (brusnice borůvka) nebo Poa nemoralis (lipnice hajní). 

 

Biodiverzita fauny 

Z hlediska druhové pestrosti (tedy druhové diverzity) se jedná o celkově chudou lokalitu. 

Její snížená hodnota je dána umístěním lokality a jejím celkovým charakterem (tzn., že se 

jedná o uměle vytvořený biotop převážně s pionýrskými dřevinami). Jak již bylo uvedeno, 

předmětná skládka se ze západní až jihozápadní strany napojuje na intenzivně 

obhospodařované pole a ze severní až východní strany na lesní pozemek. Z tohoto důvodu lze 

předpokládat běžný výskyt divoké zvěře, tzn. Lepus europaeus (zajíce polního) nebo 

Capreolus capreolus (srnce obecného). Během průzkumu byly nalezeny uvnitř skládky 

pobytové stopy ve formě trusu od Lepus europaeus (zajíce polního), výskyt tohoto druhu byl 

tedy potvrzen. V okrajových partiích skládky, především při okraji orné půdy byly nalezeny 

otvory od úkrytů čeledi Muridae (myšovitých). Předpokládá se výskyt Microtus arvalis 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 13 - 
 

(hraboše polního) a Apodemus sylvaticus (myšice křovinné). Dále zde nelze vyloučit výskyt 

Talpa europaea (krtka obecného). Uvnitř skládky byly nalezeny též pobytové stopy (ohryzy 

smrkových šišek a lískových ořechů) od Sciurus vulgaris (veverky obecné).  

Z bezobratlých živočichů zde byly pozorovány běžné druhy ruderálních biotopů, jako je 

např. Forticula auricularia (škvor obecný), Sacrophaga carnaria (masařka obecná), Julus 

terrestris (mnohonožka zemní), Araneus diadematus (křižák obecný), Culex pipiens (komár 

písklavý), Calliophora vicina (bzučivka obecná), Tabanus bovinus (ovád hovězí) a Vespa 

crabro (sršeň obecná). 

Z běžných druhů ruderální entomofauny byla na porostu krtičníku uvnitř skládky nalezena 

početná populace Cucullia verbasci (kukléřky diviznové), která patří mezi hojné druhy právě 

bez zvláštních nároků na stanovištní podmínky. 

 

Obr. č. 2 a 3
3
: Cucullia verbasci na porostu krtičníku uvnitř skládky 

 

  
 

Jako typický lesní druh bezobratlého živočicha zde byl nalezen Anoplotrupes stercorosus 

(chrobák lesní). Z dalších běžně se vyskytujících druhů a zároveň parazitů bylo nalezeno 

Ixodes ricinus (klíště obecné) a Lipoptena cervi (kloš jelení). 

Druhy obývající okraje polí zde reprezentují Tettigonia viridissima (kobylka zelená), 

Palomena prasina (kněžice trávozelená), Styphylinus caesareus (drabčík zdobený) a Agonum 

marginatum (střevlíček obecný).  

Při okraji řepkového pole byli nalezeni jedinci běžných škůdců hospodářských plodin, 

konkrétně se jednalo o Brevicoryne brassicae (mšici zelnou) a Psylliodes chrysocephala 

(dřepčíka olejkového). 

Ze vzácnějších druhů byli v opadance při hranici lesního pozemku nalezeni jedinci rodu 

Formica. Pravděpodobně se jedná o Formica polyctena (mravence lesního menšího). Jako 

další vzácnější druh zde byl pozorován při přeletu na kvetoucích bylinách v okrajové partii 

ruderální vegetace Bombus spp. (čmelák). Oba tyto druhy patří dle vyhlášky č. 395/1992 

Sb. mezi druhy ohrožené.  

Z třídy Aves (ptáci) byly pozorováni převážně při přeletu Passer montanus (vrabec polní), 

Sitta europaea (brhlík lesní), Turdus merula (kos černý) a Pica pica (straka obecná). Pomocí 

zvukového projevu byl zaznamenán výskyt Turdus pilaris (drozda kvíčaly).  
 

                                                 
3
 Číslování obrázků odpovídá číslování v dokumentaci, nově vložené obrázky nebo nové popisky jsou označeny 

v dodatku dokumentace modře.  



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 14 - 
 

Vzhledem k tomu, že se jedná o výrazně chudou lokalitu z hlediska diverzity společenstev 

a ekosystémů, dala se předpokládat též ochuzená i druhová živočišná diverzita, která byla 

průzkumem potvrzena. Převážně se jedná o běžně se vyskytující živočichy, vázané na 

biotopy, které se zde vyskytují (tj. biotop pole, rumiště a lesa). Nejpočetnější populaci však 

zde reprezentují rumištní druhy. 
 

Na zájmové lokalitě byla zaznamenána následující druhová diverzita: 
 

 
počet druhů 

třída: Mammalia (savci): 6 
 

třída: Insecta (hmyz): 20 
 

třída: Aves (ptáci): 5 
Pozn.: Z toho 2 druhy z třídy Insecta jsou vedeni jako ohrožený druh živočicha ve smyslu zákona č. 

114/1992 Sb., vyhlášky č. 395/1992 Sb. 

 

 

Biodiverzita flóry 

Plánovaný záměr bude realizován na pozemku bývalé skládky kalů a tuhého komunálního 

odpadu. Nicméně pro zajištění stavebních činností bude nutné využít i ploch navazujícího 

hospodářského a lesního pozemku. Vegetační pokryv zájmového území zde tvoří tedy biotopy 

dle katalogu biotopů ČR (CHYTRÝ ET AL. 2001) Intenzivně obhospodařované pole (X2), 

Nálety pionýrských dřevin (X12) a Lesní kultura s nepůvodními dřevinami (X9B – Lesní 

kultury s nepůvodními listnatými dřevinami). Navazující lesní pozemek je tvořen smrkovou 

monokulturou a bukovou výsadbou. Podél silnice a zčásti podél pole lze vegetaci přirovnat 

k biotopu charakteru sešlapávaných trávníků.  

Z hlediska rostlinné diverzity zájmové lokality (tedy bývalé skládky) se opět jedná o 

chudší stanoviště. Nejvíce zde dominuje stromové a keřové patro, které je tvořeno převážně 

pionýrskými dřevinami. Bylinné patro je vytvořeno pouze sporadicky se zastoupením 

ruderálních druhů s výskytem běžných lesních rostlin. Jižní část skládky (původně skládka 

tuhého komunálního odpadu) pokrývá rozsáhlý zapojený porost běžného nitrofilního druhu 

Urtica dioica (kopřivy dvoudomé) a Cirsium arvense (pcháče osetu) s keři. Keřové patro tvoří 

převážně nálety pionýrských dřevin vč. Sorbus aucuparia (jeřábu ptačího) Sambucus 

racemosa (bezu hroznatého), Corylus avellana (lísky obecné) a Rosa canina (růže šípkové). 

V příměsi se objevuje Hypericum perforatum (třezalka tečkovaná), Verbascum densiflorum 

(divizna velkokvětá), Cirsium arvense (pcháč oset) a Rubus fruticosus (ostružiník křovitý). 

Jak je výše uvedeno, převážnou část zájmové lokality tvoří biotop X12 Nálety pionýrských 

dřevin, tj. Betula pendula (břízou bělokorou), Salix caprea (vrbou jívou) a Populus tremula 

(topolem osikou). 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 15 - 
 

Obr. č. 4: Středová část skládky s převažujícími náletovými dřevinami a chudým bylinným patrem 

s výskytem disturbovaných míst bez jakékoliv konkurence hemikryptofytů (foto: červenec, 2017) 
 

 
 

Obr. č. 5: Dianthus deltoides  

(foto: červenec, 2017) 
 

 

Obr. č. 6: Buková výsadba při jihovýchodní 

hranici lokality (foto: červenec, 2017) 
 

 
 

 

Druhy nalezené na pozemku bývalé skládky 

Calamagrostis epigejos (třtina křovištní), Poa nemoralis (lipnice hajní), Holcus lanatus 

(medyněk vlnatý), Elytrigia repens (pýr plazivý), Galium aparine (svízel přítula), Artemisia 

vulgaris (pelyněk černobýl), Veronica persica (rozrazil perský), Urtica dioica (kopřiva 

dvoudomá), Oxalis acetosella (šťavel kyselý), Fragaria vesca (jahodník obecný), Lathyrus 

pratensis (hrachor luční), Vicia angustifolia (vikev úzkolistá), Anthriscus sylvestris (kerblík 

lesní), Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha), Hypericum perforatum (třezalka 

tečkovaná), Pteridium aguilinum (hasivka orličí), Viola reichenbachiana (violka lesní), 

Srophularia nodosa (krtičník hlíznatý), Astragalus glycyphyllos (kozinec sladkolistý) a 

Lactuca serriola (locika kompasová).  



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 16 - 
 

Při okraji skládky byla nalezena populace bobovité dřeviny Cytisus scoparius (janovce 

metlatého), který se řadí mezi invazní druhy rostlin.  
 

 

Obr. č. 7: Okrajová partie skládky, kterou tvoří 

rozpýleně jedinci rostliny Cytisus scoparius (foto: 

červenec, 2017) 
 

 

Obr. č. 8: Porosty Cytisus scoparius při hranici 

lesního pozemku (foto: červenec, 2017) 

 
 

 
 

Současné stanovištní podmínky této lokality splňují ekologické nároky pro šíření této 

invazní dřeviny (tzn., že jsou zde z části půdy kyselé, písčité až hlinité).  

Identifikaci cesty šíření tohoto druhu lze určit několika teoriemi. První možností je šíření 

antropogenní činností, prostřednictvím nalezených organických zbytků ze zahrádkářské 

činnosti. Druhou možnou cestou šíření je skutečnost, že tento druh býval historicky vyséván 

k zúrodňování písčitých polí a též vyséván jako pastevní materiál pro divokou zvěř. 

Vzhledem k charakteru stanoviště a rozmístění populace nalezených jedinců je 

pravděpodobnější cesta šíření právě lesnickou činností. I když již zmiňovaný Cytisus 

scoparius patří mezi méně významné invazní rostliny (tj., že se řadí do kategorie II – tedy do 

druhů s nepředvídatelnými invazními vlivy, místy se šířící), při vhodných stanovištních 

podmínkách má však tento druh tendenci vytvářet monokultury, které dokáží potlačit původní 

bylinnou vegetaci.  

Kromě nalezeného invazního druhu Cytisus scoparius byl zaznamenán výskyt silně 

expanzivního druhu Calamagrostis epigejos (třtiny křovištní), která se vyskytuje v početnější 

populaci na začátku a po západní hranici skládky. Tento ekologicky velmi silný druh rostliny 

má vynikající strategii generativního i vegetativního rozmnožování spočívajícího v produkci 

velkého množství drobných obilek opatřených chmýrem pro snazší rozšiřování semen na 

velké vzdálenosti a obrovského množství podzemních výběžků s velmi tvrdým hrotem 

umožňujícím průnik i v hůře prostupných místech.  

Z mechů zde byly nalezeny druhy jako je Pleurozium schreberi (travník Schreberův), 

Leucobryum glaucum (bělomech sivý) a Polytrichastrum formosum (ploník ztenčený). Na 

větvích vzrostlých dřevin byly zaznamenány porosty lišejníků Xanthoria parietina 

(terčovníku zedního) a Peltigera sp. (hávnatky). 

Druhy nalezené na okraji řepkového pole a sešlapávaného trávníku 

Navazující biotop intenzivně obhospodařované pole je využíváno k pěstování 

hospodářských plodin. V současnosti zde roste Brassica napus (řepka olejka). V okrajové 

části pole a při přechodu ke skládce byly nalezeny běžné druhy plevelných rostlin, jako je 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 17 - 
 

např. Capsela bursa pastoris (kokoška pastuší tobolka), Lotus corniculatus (štírovník 

růžkatý), Galium album (svízel bílý), Lamium album (hluchavka bílá), Silene vulgaris 

(silenka nadmutá), Silene latifolia subsp. alba (silenka širolistá bílá), Artemisia vulgaris 

(pelyněk černobýl), Viola arvensis (violka rolní), Cerastium arvense (rožec rolní), Taraxacum 

officinale (pampeliška lékařská), Poa annua (lipnice roční), Centaurea cyanus (chrpa modrá), 

Knautia arvensis (chrastavec rolní) a Elytrigia repens (pýr plazivý).  

V sušších částech travnaté lokality byli nalezeni roztroušeně jedinci druhu Dianthus 

deltoides (hvozdíku kropenatého). 
 

Výskyt chráněného nebo ohroženého druhu rostliny ve smyslu zákona č. 114/1992 

Sb., vyhlášky č. 395/1922 Sb., případně z Černého a červeného seznamu cévnatých 

rostlin České republiky – stav v roce 2000 (Procházka, 2001) nebyl prokázán. 

 

Dřeviny mimo les 

Pro realizaci záměru bude nutné provést kácení zapojeného porostu náletových dřevin vč. 

vzrostlých stromů. Na předmětném úseku byly zaznamenány převážně listnaté dřeviny 

s menším podílem jehličnanů. Největší podíl zde tvoří porosty pionýrských dřevin, tj. Betula 

pendula (břízy bělokoré). Roztroušeně se vyskytují další zástupci pionýrských dřevin, 

konkrétně se jedná o Salix caprea (vrbu jívu) a Populus tremula (topol osiku). V příměsi se 

hojně vyskytuje Acer platanoides (javor mléč). Okrajové partie skládky tvoří zapojený keřový 

porost s Corylus avellana (lískou obecnou), Rosa canina (růží šípkovou), Acer 

pseudoplatanus (javorem klenem), Acer platanoides (javorem mléčem) a Cytisus scoparius 

(janovcem metlatým). Cytisus scoparius je rovněž zastoupen uvnitř skládky. 

Vzrostlé dřeviny jsou převážně v dobrém zdravotním stavu s menšími defekty, které jsou 

však (z hlediska absence jakékoliv údržby a nedostatku prostoru pro jejich vývoj) běžné. 

Výjimkou je zde Salix caprea (vrba jíva) a Betula pendula (bříza bělokorá), u kterých byly 

nalezeny defekty snižující hodnotu dřeviny a její stabilitu (tj. rozsáhlá hniloba, přítomnost 

dřevokazných hub, suchých a polámaných větví). Jako hodnotnější dřeviny zde byly 

zaznamenány vzrostlejší stromy druhu Picea abies, Acer pseudoplatanus, Acer platanoides a 

Populus tremula. Bližší údaje ke káceným dřevinám, které podléhají žádosti ke kácení jsou 

uvedeny v příloze H.4.3 dokumentace. Ekologická hodnota kácených dřevin byla oceněna dle 

metodiky AOPK ve verzi 2013 a bude sloužit jako podklad pro náhradní výsadbu za vykácené 

dřeviny. 

V rámci zájmové lokality bylo zaznamenáno celkem 46 taxonů cévnatých rostlin 

tvořených druhy rumištními nebo běžnými s nevyhraněnými stanovištními podmínkami. 

Dominantní je zde čeleď Asteraceae (hvězdnicovité), Poaceae (lipnicovité) a Fabaceae 

(bobovité). Nejméně zastoupenou je zde čeleď Apiaceae (miříkovité), Plantaginaceae 

(jitrocelovité), Adoxaceae (pižmovkovité), Hypericaceae (třezalkovité), Lamiaceae 

(hluchavkovité) a Dennstaedtiaceae (hasivkovité).  

 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 18 - 
 

C.3 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ A 

PŘEDPOKLAD JEHO PRAVDĚPODOBNÉHO VÝVOJE V PŘÍPADĚ 

NEPROVEDNÍ ZÁMĚRU 

Obec Proseč (Proseč u Humpolce) leží na Českomoravské vrchovině, na západním okraji 

kraje Vysočina, v oblasti s malým počtem a nízkou hustotou obyvatel a převahou přírodních 

porostů. Menší sídla obklopují pole, louky pastviny a lesní porosty. Atraktivita území spočívá 

právě ve své členitosti. V řešeném území převažují mírné svahy, které ve svém zakončení u 

vodních toků spadají do údolí. Z krajinářského hlediska se jedná o krajinu harmonickou, 

kultivovanou, přírodě blízkou a intenzívně zemědělsky využívanou. 

Důležitými krajinotvornými prvky jsou rozsáhlé lesní porosty. Nejvýše položenými místy 

ve správním území obce Proseč jsou vrchy pokryté lesními masívy ve východní, v jižní a 

severozápadní části území. Nejníže je na území obce položen severní okraj území v údolní 

nivě, na soutoku Meziklaského potoka a jeho pravostranného bezejmenného přítoku. 

 Výraznými krajinnými prvky, které významně ovlivňují kvalitu života v obci jsou 

vodoteče. Celé správní území obce Proseč spadá do povodí řeky Vltavy a Sázavy. 

Nejvýznamnější vodotečí na území je vodní tok Meziklaský potok, který teče severním 

směrem podél východní a severní hranice území obce a který se cca po pěti kilometrech od 

hranice území obce vlévá nedaleko Stvořidel do řeky Sázavy. Meziklaský potok má na 

správním území obce Proseč několik pravostranných bezejmenných přítoků.  

Nejrozsáhlejší vodní plochou v okolí obce je rybník Pařez na Meziklaském potoce. Vodní 

toky jsou také významnými prvky v krajině z hlediska ekologické stability (doprovodná zeleň, 

mokřady), podél nichž jsou většinou vymezeny biokoridory. 

Dalším prvkem, který může ovlivňovat rozvoj obce Proseč v širších vztazích, je dopravní 

dostupnost. Obec Proseč má poměrně dobrou dopravní postupnost po silnici III/34761 do 

města Humpolce, který je dopravně napojen na dálnice D1. 

Koncentrace znečišťujících látek v ovzduší je nízká,  jak vzplývá z výsledků ČHMÚ (kap. 

C.2). Monitorování ovzduší ve správním území obce prováděno nebylo. Největšími 

znečišťovateli jsou lokální topení v domech. V současné době není z ekonomických důvodů 

možnost zavést zemní plyn. V nejbližší době bude zásobování teplem zajišťováno i nadále 

z kotelen na tuhá paliva, elektrickou energií nebo z alternativních zdrojů.  

Obec je zásobována pitnou a užitkovou vodou z vlastních zdrojů, které se nacházejí u obcí 

Kaliště a Horní Rápotice. Tyto vodní zdroje nemohou být ovlivněny kontaminovanými 

podzemními vodami ze skládky kalů (ŠÍMA 2016). 

Předmětem záměru je sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč. Z Analýzy rizik 

(HRABAL ET AL. 2013) vyplynuly negativní skutečnosti, které jsou zdrojem potenciálního 

rizika pro zdraví lidí a pro ekosystémy, a to jak přímo na lokalitě, tak i na bezejmenném 

pravostranném přítoku Meziklaského potoka, ve kterém byly několikanásobně překročeny 

legislativně stanovené normy environmentální kvality pro povrchové vody. Bezejmenný 

přítok, který je skládkou kontaminován (průměrné hodnoty na OP-2 činí 139,6 µg/l 1,2-cis 

DCE a 9,9 µg/l VC), protéká lesními porosty a vytváří přirozené meandry.  Níže ve směru 

toku se obsahy kontaminantů postupně snižují, ale podle výsledků z profilu OP-7 (68 µg/l 1,2-



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 19 - 
 

cis-DCE a 2,6 µg/l VC) je pravděpodobné, že nadlimitní koncentrace (dle NV č. 401/2015 

Sb.) budou minimálně až k soutoku s Meziklaským potokem (cca 1 250 m vodního toku).  

Porovnáním (s hodnotami dle NV č. 401/2015) bylo zjištěno, že v laguně skládky kalů (OP-3) 

dochází k překročení limitních hodnot pro povrchové vody u amonných iontů (15 x), 

uhlovodíků C10–C40 (500 x), celkového chromu (44 x), rtuti (9 x), olova (43 x), TCE (1 x), 

1,2-cis-DCE (7960 x), 1,2-trans-DCE (4 x) a VC (1030 x). Veškerá tato kontaminace pochází 

ze skládkového tělesa. 

Z hlediska biodiverzity, jak již bylo uvedeno v kap. C.2, současný stav lokality vykazuje 

rozsáhlou degradaci ekosystému vč. přítomných společenstev. Stávající stanovištní podmínky 

podporují výskyt invazní rostliny Cytisus scoparius (janovce metlatého) a silně expanzivního 

druhu Calamagrostis epigejos (třtiny křovištní). Obě tyto rostliny v současné době nevytváří 

na lokalitě rozsáhlé nebo zapojené porosty. Jejich populace je rozšířena pouze ostrůvkovitě. 

Dá se však předpokládat, že pokud záměr nebude realizován (tj. skládka bude procházet 

dalšími sukcesními stádii bez jakéhokoliv zásahu), bude docházet k nekontrolovanému šíření 

této invazní a expanzivní rostliny. Tím bude stanoviště stále více degradovat, budou 

vytlačováni méně konkurence schopní jedinci a celková diverzita se rapidně sníží.  

Environmentální rizika plynoucí z dosavadních (ani výhledových) změn klimatu ve 

vztahu k předmětnému záměru se nepředpokládají. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 20 - 
 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH 

VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A 

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ  

D.I CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 48). 

 

D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima 

Vlivy na ovzduší lze očekávat v etapě sanačních prací, které souvisí se sanací nesaturované 

zóny (období cca 2 měsíce). V tomto období lze lokalitu jako celek považovat za plošný 

zdroj znečištění ovzduší. Staveniště bude jednak zdrojem prachu ze zemních prací, 

z pojíždění mechanismů po plochách staveniště, jednak zdrojem emisí z výfukových plynů 

nákladních vozidel. Z této charakteristiky vyplývá i spektrum očekávaných znečištujících 

látek. Oxid siřičitý (SO2), oxid dusičitý (NO2), oxid uhelnatý (CO), uhlovodíky (CxHx), 

benzen a suspendované částice frakce PM10 z automobilové dopravy a sekundární prašnost 

z činnosti na staveništi.  

Po dobu provádění zemních prací mohou také z výkopu a z prostoru nakládky unikat 

těkavé organické polutanty, jejichž odstranění je předmětem sanačních prací. Rizika spojená 

s inhalací těchto látek dělníky přítomnými v místě odtěžby kontaminované zeminy byla 

hodnocena analýzou rizik (HRABAL ET AL. 2013). Vzhledem k tomu, že koncentrace PCE a 

TCE překračovaly až 8-krát bezpečnou koncentraci ve vzduchu, byly pro dobu sanačních 

prací doporučeny ochranné pomůcky, které zabrání vdechování par těchto kontaminantů. 

Potenciální ohrožení obyvatel obce Proseč bylo posouzeno prostřednictvím modelu ALOHA, 

verze 5.4.7. Model umožňuje jednoduchou 2D simulaci, určenou k přibližnému modelování 

tvaru a rozsahu úniku nebezpečné látky do atmosféry. Výpočet byl proveden pro TCE pomocí 

statistického gaussovského rozdělení pro rychlosti větru 1, 3 a 7 m/s. Charakteristika plošného 

zdroje byla odvozena z kubatury odtěžované kontaminované zeminy (692 m
3
) s odhadem 

podílu půdního vzduchu 138,4 m
3
 a maximální koncentrace 3 mg/m

3
 TCE. Tok kontaminantu 

byl vypočítán z předpokládané doby odtěžby 20 x 8 = 160 hodin.  Model ALOHA byl pro 

daný účel vyvinutý americkou agenturou U.S. EPA. Z výsledků vyplynulo, že u nejbližšího 

domu (č.p. 39), který se nachází jihozápadním směrem od místa sanačních prací, bude zcela 

nevýznamná koncentrace posuzovaného polutantu. Výsledky výpočtů jsou obsahem přílohy 

H.3.13. 

Zvýšení provozu lze očekávat v tomto období (odvoz odpadu ze skládky kalů a skládky 

TKO a navážení materiálu pro zpětný zásyp) i podél přepravních tras – liniový zdroj. 

Vzhledem k odhadovanému množství odtěžby cca 1 185 t kontaminovaného materiálu, je 

předpokládáno navýšení dopravy o 6 jízd nákladních automobilů denně po dobu cca 20–25 

dnů. Pro etapu zásypu výkopů (3–5 pracovní dnů) a pro etapu vybudování zasakovacího 

https://cs.wikipedia.org/wiki/2D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atmosf%C3%A9ra
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Gaussovsk%C3%A9_rozd%C4%9Blen%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://www.epa.gov/


 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 21 - 
 

drénu (4–6 pracovních dnů) se předpokládá navýšení dopravy o 8 jízd nákladních automobilů 

denně. 

S ohledem na skutečnost, že tyto práce budou probíhat pouze po omezenou dobu, nebudou 

tyto emise ovlivňovat výši ročních průměrů pro znečišťující látky, ale pouze jejich krátkodobé 

koncentrace. Působení těchto zdrojů bude pouze dočasné.  

Pro odstraňování kontaminace z podzemní vody (provoz sanační technologie – období cca 

12 měsíců) bude použita dekontaminační stanice, jejíž součástí budou 2 ks sériově 

zapojených stripovacích kolon SK60/600. Věže budou na výstupu pro odchyt těkavých 

polutantů vybaveny vzduchovými filtry s náplní aktivního uhlí, které mají účinnost 99,9 %. 

(množství emisí na výstupu ze zařízení je prakticky nedetekovatelné). 

Výměna filtračních náplní bude zajištěna odbornou firmou a odpad bude zlikvidován jako 

nebezpečný odpad. Provoz dekontaminační stanice bude probíhat v souladu s provozním 

řádem. 

Působení staveniště jako zdroje znečištění ovzduší bude přechodné po dobu sanace, část 

jeho vlivů lze eliminovat vhodnými opatřeními: 

 pro dopravu materiálů ze staveniště a na staveniště budou stanoveny přepravní trasy 

minimalizující zatěžování silniční sítě a vedené pokud možno mimo obytnou zástavbu; 

 doprava bude minimalizována volbou vhodných nákladních vozidel a jejich plným 

vytížením; 

 používané nákladní automobily a stavební stroje budou splňovat emisní limity, 

stanovené právními předpisy pro jednotlivé škodliviny; 

 vzhledem k omezení prašnosti bude přizpůsobována technologie provádění prací 

podmínkám na staveništi, bude zajištěna možnost kropení a postřiku při provádění 

prací; 

 v případě potřeby bude během stavby technika před výjezdem na veřejné komunikace 

čištěna a bude zajištěno i čištění komunikace v dotčeném úseku; v období sanace resp. 

v období přípravy staveniště a sanace nesaturované zóny bude s tímto materiálem 

nakládáno jako s kontaminovaným odpadem; 

 všichni pracovníci budou vybaveni osobními ochrannými pomůckami v rozsahu 

(pracovní oděv, pracovní obuv, ochranná přilba, reflexní bezpečnostní vesta, ochranné 

brýle, ochranné rukavice, v případě potřeby prachový respirátor a chrániče sluchu), 

další ochranné pomůcky budou specifikovány v závislosti na hygienickém monitoringu 

kvality pracovního prostředí; 

 při vlastním sanačním zásahu budou pro eliminaci zdravotních rizik používány 

ochranné pomůcky tak, aby bylo zabráněno dermálnímu kontaktu či vdechnutí nebo 

náhodnému požití kontaminovaných materiálů a používání ochranných pomůcek bude 

kontrolováno; 

 všechna opatření k omezení prašnosti budou součástí provozních předpisů; bude 

zajištěno prokazatelné seznámení pracovníků s těmito opatřeními a realizace opatření 

bude dodržována a kontrolována. 

Vzhledem k uvedeným skutečnostem a k celkovému stávajícímu kontextu lokality lze vliv 

záměru na ovzduší v období sanace hodnotit jako nevýznamný (podél přepravních tras) až 

málo významný (na stavební lokalitě) v negativním aspektu. 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 22 - 
 

Záměr, vzhledem k jeho charakteru a umístění, neovlivní teplotu ani srážky v předmětném 

území. Vliv záměru na klima lze hodnotit jako nevýznamný.  

Po ukončení sanace nebude lokalita zdrojem emisí. 

Nulové variantě odpovídá stávající stav ovzduší na lokalitě. 

D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci a eventuálně další fyzikální a biologické charakteristiky  

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 51). 

D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 54). 

D.I.5 Vlivy na půdu 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 55). 

D.I.6 Vlivy na přírodní zdroje 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 55). 

D.I.7 Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 

Flóra lokality bude během realizace sanačních prací ovlivněna na celkové ploše cca 1 548 

m
2
 (z toho 970 m

2
 připadá na vlastní těleso skládky a 578 m

2
 na zabranou část plochy 

sousedního lesního pozemku). Z hlediska kategorie vegetace se jedná o biotopy silně 

ovlivněné nebo vytvořené člověkem, konkrétně se jedná o biotop X12 Nálety pionýrských 

dřevin, X2 Intenzivně obhospodařované pole, X9 Lesní kultury s nepůvodními dřevinami (tj. 

lesní kultury s nepůvodními jehličnatými dřevinami X9A – smrkové monokultury a lesní 

kultury s nepůvodními listnatými dřevinami X9B – buková výsadba). Vlivy na flóru a faunu 

byly posouzeny na základě biologického průzkumu, realizovaném ve vegetační sezóně. 

Vzhledem k celkovému charakteru lokality, lze průzkum brát za dostatečný podklad pro 

hodnocení. 

Realizací záměru bude stavebními a sanačními pracemi narušen převážně biotop X12 

Nálety pionýrských dřevin včetně stromového, keřového a bylinného patra. Vzhledem 

k dominanci stromového patra budou nejvíce ovlivněny jak vzrostlé, tak náletové dřeviny.  

Některé vzrostlé dřeviny dosahují ve výčetní výšce více než 80 cm. U těchto dřevin bude 

nutné podání žádosti ke kácení. V rámci terénních průzkumů byla provedena inventarizace 

dřevin s následným zpracováním dendrologického průzkumu. Celkem je navrženo ke kácení 

24 ks vzrostlých stromů, které mají ve výčetní výšce více než 80 cm. Vzrostlé dřeviny jsou 

převážně v dobrém zdravotním stavu s menšími defekty, které jsou však (z hlediska absence 

jakékoliv údržby a nedostatku prostoru pro jejich vývoj) běžné. Výjimkou zde např. tvoří 

Salix caprea (položka č. 13, 18, 21) nebo Betula pendula (položka č. 29), které mají rozsáhlé 

defekty snižující hodnotu dřeviny. Jako hodnotnější dřeviny zde byly zaznamenány vzrostlejší 

stromy druhu Picea abies, Acer pseudoplatanus, Acer platanoides a Populus tremula. Dle 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 23 - 
 

naceněné ekologické hodnoty kácených dřevin bude stanovena náhradní výsadba 

v přiměřeném rozsahu. 

Z části bude odstraněna i vegetace sešlapávaných trávníků navazující k místní 

komunikaci, kde bude projíždět mechanizace. Dále bude nutné provést mýcení části lesního 

pozemku se smrkovou monokulturou a bukovou výsadbou. Po ukončení sanačních prací 

budou lesní pozemky znovu zalesněny původními druhy dle lesního hospodářského plánu. 

Kromě toho bude pro technické zabezpečení plynulosti prací využit, ze západní strany, 

prostor biotopu X2 Intenzivně obhospodařované pole. Tato část bude sloužit pouze pro pohyb 

mechanizace. Dočasně bude pole ležet ladem. Po ukončení sanačních prací bude opět 

hospodářsky využíváno.  

Z ochranářského hlediska se jedná o biotopy s nízkou významností. Na zájmové lokalitě 

nebyly nalezeny žádné chráněné nebo ohrožené druhy dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., ani 

druhy vedené v Černém a červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky. 

Současná fauna lokality bude v době sanačních prací ovlivněna negativně zvýšenou 

hlukovou situací ze stavebních mechanismů a zvýšeným pohybem pracovníků na staveništi. 

V rámci biologického průzkumu byly nalezeny 2 druhy chráněné vyhláškou č. 395/1992 Sb. 

Konkrétně se jedná o Formica polyctena (mravence lesního menšího), který byl objeven na 

hranici s lesním pozemkem. Vzhledem k umístění zájmové oblasti a navazujícího lesního 

ekosystému, předpokládá se jeho únik před stavebními pracemi do míst, které nebudou 

dotčeny. Dalším druhem je Bombus terrestris (čmelák zemní), který byl zaznamenán na 

kvetoucích bylinách při jižní hranici území. Hnízdění v zemi na lokalitě nebylo potvrzeno. Při 

jakékoliv rušivé činnosti bude hledat náhradní niku v okolí. Na základě těchto skutečností lze 

konstatovat, že nebude nijak ohrožena populace těchto ohrožených druhů. Hnízdění ptactva či 

savců, v zájmové oblasti ani v centrální části skládky, nebylo potvrzeno. Vzhledem k částečně 

otevřené krajině, je patrné, že si budou živočichové hledat jiný biotop.  

Opatření na ochranu biotopů, flóry a fauny pro období výstavby záměru: 

 bude vyloučen pojezd nákladních automobilů ve volné krajině mimo vymezené staveniště; 

 nezbytné kácení a odstraňování dřevin bude provedeno, pokud možno mimo vegetační 

období; 

 po dobu výstavby bude zajištěna ochrana dřevin podle ČSN 83 9061, tzn. zejména budou 

zabezpečeny ponechávané vzrostlé dřeviny proti poškození nadzemní části a při 

případných výkopech bude co nejméně narušen jejich kořenový systém; 

 zejména jako preventivní opatření proti ruderalizaci území a šíření invazních druhů rostlin 

budou důsledně rekultivovány všechny plochy, dotčené stavebními pracemi; 

 v závěrečných fázích stavebních prací bude provedeno ozelenění rekultivované plochy a 

náhradní výsadba;  

 v lokalitě stanovené příslušným orgánem ochrany přírody a krajiny bude realizována 

kompenzační výsadba v přiměřené hodnotě odstraňovaných dřevin, vyčíslené v rámci 

dendrologického průzkumu lokality (NOVOHRADSKÁ 2017). 

Vzhledem k charakteru a aktuálnímu stavu lokality a jejího relevantního okolí lze celkově vliv 

záměru na biotopy, flóru a faunu hodnotit v období sanačních prací jako málo významný 

v negativním aspektu. 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 24 - 
 

Významným pozitivním přínosem po ukončení sanačních prací bude obnovení funkce 

skladebného prvku systému ekologické stability (ÚSES) – lokálního biokoridoru, který je 

vymezen na předmětné lokalitě, eliminace rizika pro živočichy migrující tímto biokoridorem 

a eliminace rizika pro ekosystém bezejmenného pravostranného přítoku Meziklaského 

potoka. 

Nulové variantě odpovídá současný stav ekosystémů, flóry a fauny na lokalitě. 

Zhodnocení biodiverzity zájmové lokality ve vztahu k dokumentu „Strategie EU 

v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2020 a „Strategie ochrany biologické 

rozmanitosti České republiky 2016 - 2025“ 
 

Klíčové faktory charakteru změny biotopů, nadměrného využívání přírodních zdrojů, 

zavlečení či rozšiřování invazních druhů způsobující úbytek biologické rozmanitosti nebudou 

při realizaci záměru tohoto charakteru uplatňovány. Degradovaný ruderální biotop bude 

realizací záměru naopak zlepšován. Současný stav lokality vykazuje přítomnost převážně 

rumištních druhů. Z hlediska životní strategie se většinou jedná o r-stratégy jak ze skupiny 

rostlin, tak ze skupiny živočichů. V případě zásahu do části lesního pozemku či orné půdy, lze 

konstatovat, že ani v tomto případě nebudou klíčové faktory uplatňovány (tyto části lokality 

budou opět navráceny po ukončení stavebních prací do původního stavu včetně zalesnění 

stávající dřevinnou skladbou).  

Z hlediska výskytu invazních a expanzivních rostlin bude při realizaci záměru postupováno 

v souladu s pravidly eliminující následné šíření (tj. záměrně nebude při stavebních pracích 

rozšiřována semenná banka či vegetativní orgány těchto rostlin, případně bude zajištěna 

chemická likvidace geograficky nepůvodních druhů).  

Realizací záměru nedojde k jakékoliv fragmentaci krajiny, která by mohla způsobit izolaci 

jednotlivých druhů a tím snižovat druhovou či genetickou diverzitu prostředí. 

V rámci zlepšování struktury krajiny bude realizací sanačních prací obnovena též funkce 

prvku systému ekologické stability. 

D.I.8 Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 57). 

 

D.I.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 

archeologických aspektů 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci záměru, proto není znovu 

publikována (Dokumentace str. 57). 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 25 - 
 

D.II CHARAKTERISTIKA RIZIK PRO VEŘEJNÉ ZDRAVÍ, KULTURNÍ 

DĚDICTVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PŘI MOŽNÝCH NEHODÁCH, 

KATASTROFÁCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH  

Zpracovaná kapitola se obsahově neliší od zpracování v Dokumentaci, proto není znovu 

publikována (kapitola je v Dokumentace uvedena jako kap. D.III, str. 60). 

 

D.III KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU PODLE ČÁSTI D 

BODU I A II Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

VČETNĚ JEJICH VZÁJEMNÉHO PŮSOBENÍ, SE ZVLÁŠTNÍM ZŘETELEM 

NA MOŽNOST PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ 

Zpracovaná kapitola se obsahově neliší od zpracování v Dokumentaci, proto není znovu 

publikována (kapitola je v Dokumentace uvedena jako kap. D.II, str. 58). 

 

D.IV CHARAKTERISTIKA A PŘEDPOKLÁDANÝ ÚČINEK NAVRHOVANÝCH 

OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ A SNÍŽENÍ VŠECH 

VÝZNAMNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A 

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A POPIS KOMPENZACÍ, POKUD JSOU VZHLEDEM 

K ZÁMĚRU MOŽNÉ 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci, proto není znovu publikována 

(Dokumentace kap. D.IV, str. 61). 

 

D.V CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A 

VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ A DŮKAZŮ PRO ZJIŠTĚNÍ A HODNOCENÍ 

VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci, proto není znovu publikována 

(Dokumentace kap. D.V, str. 61). 

 

D.VI CHARAKTERISTIKA VŠECH OBTÍŽÍ (TECHNICKÝCH NEDOSTATKŮ 

NEBO NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH), KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 

ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci, proto není znovu publikována 

(Dokumentace kap. D.VI, str. 61). 

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (POKUD BYLY 

PŘEDLOŽENY) 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci, proto není znovu publikována 

(Dokumentace kap. E, str. 62). 

 

F.  ZÁVĚR 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci, proto není znovu publikována 

(Dokumentace kap. F, str. 63). 

 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 26 - 
 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 

CHARAKTERU 

Zpracovaná kapitola se neliší od zpracování v Dokumentaci, proto není znovu publikována 

(Dokumentace kap. G, str. 64). 

 

H. PŘÍLOHY 

Přílohy jsou součástí zpracované Dokumentace, proto nejsou znovu publikovány 

(Dokumentace kap. H, str. 66). 

 

POUŽITÉ PODKLADY A LITERATURA 

Použité podklady a literatura jsou součástí zpracované Dokumentace, proto nejsou znovu 

publikovány (Dokumentace, str. 67). 



 

Sanace bývalé skládky kalů u obce Proseč – dodatek  - 27 - 
 

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se podílely 

na zpracování dodatku dokumentace: 

 

Dr. Ing. Jiří Marek 

Zaměstnavatel: Vodní zdroje Ekomonitor, s.r.o., Píšťovy 820, 537 01 Chrudim 

tel.: 469 682 303-05, 602 108 339 

e-mail: jiri.marek@ekomonitor.cz 

osvědčení odborné způsobilosti MŽP č.j. 42827/ENV/07 ze dne 9.7.2007 

 

 

 

 

 

Ing. Zlata Obstová 

Zaměstnavatel: Vodní zdroje Ekomonitor, s.r.o., Píšťovy 820, 537 01 Chrudim 

tel.: 469 682 303-05, 702 153 691 

e-mail: zlata.obstova@ekomonitor.cz 

 

 

Ing. Jana Marková 

Zaměstnavatel: Vodní zdroje Ekomonitor, s.r.o., Píšťovy 820, 537 01 Chrudim 

tel.: 469 682 303-05, 727 809 514 

e-mail: jana.markova@ekomonitor.cz 

 

 

Zpracovatel hodnocení vlivu na flóru, faunu a ekosystémy 

Mgr. Jana Novohradská 

Zaměstnavatel: Vodní zdroje Ekomonitor, s.r.o., Píšťovy 820, 537 01 Chrudim 

tel.: 469 682 303-05, 724 527 445 

e-mail: jana.novohradska@ekomonitor.cz 

 

 

..................................................... ....................................................... 

Datum zpracování dodatku dokumentace Podpis zpracovatele dodatku dokumentace 

 

mailto:jana.novohradska@ekomonitor.cz

